et uetera (cf. Mt 13,52). Ille autem adsuit pannum nouum uestimento ueteri, qui continentiam uult habere spiritalem et nondum deposuit spem carnalem. Nam legite diligenter et uidete de ieiunio Dominum interrogatum respondisse: *Nemo adsuit pannum nouum uestimento ueteri* (Mt 9,16). Adhuc enim discipuli Dominum carnaliter diligebant, quandoquidem etiam, ne occisum amitterent, formidabant. Vnde Petrum reuocantem [307] se a passione satanan appellat, quod non saperet, quae Dei sunt, sed quae hominum (cf. Mt 16,23). Proinde adtendite in illa phantasia uestra de regno Dei, unde istam lucem solis carni conspicuam tamquam ad exemplum uobis propositam diligitis et adoratis, quam carnalem spem geratis, (242) et inuenietis ieiunia uestra quomodo prudentiae carnis tamquam uestimento ueteri adsuantur. Verumtamen cum pannus nouus uestimento ueteri non conueniat, unde potuerunt principibus tenebrarum membra dei uestri non adiuncta atque consuta, sed, quod est uehementius, commixta et concreta cohaerere? An utrumque uetus est, quia utrumque falsum, et utrumque de prudentia carnis est? Nisi forte inde uultis probare unum fuisse nouum, alterum uetus, quia maior scissura facta est, ut miserabilis pannus de regno lucis abscinderetur et globo tenebrarum aeterna poena configeretur. Et tamen argute sibi uidetur uelut acu linguae Diuinarum Scripturarum firmamenta conpungere talium fabularum sordidus sartor aut mendicus indutor.

LIBRO 9

GENTILIDAD Y ANTIGUO TESTAMENTO

EL ANTIGUO TESTAMENTO NO CUADRA A LOS GENTILES

1. FAUSTO: —¿Por qué no aceptas el Antiguo Testamento? —Si plugo a los apóstoles, nacidos bajo su autoridad, separarse de él, ¿por qué no me va a ser lícito a mí no usurpar el Testamento en el que no he nacido? ¹

Todos nacemos gentiles; no nacemos judíos, ni tampoco cristianos. Pero el Antiguo Testamento llama a sí a algunos desde la gentilidad y los convierte en judíos; a otros los llama el Nuevo y los inicia como cristianos. Igual que si dos árboles ², uno dulce y otro amargo ³, absorbiesen por medio de sus raíces la potencialidad de la única tierra, para acomodarla a sus cualidades, convirtiéndose así los apóstoles de amargos en dulces. ¡Qué demencia la mía si de dulce me convirtiese en amargo!

EL INJERTO DE QUE HABLA EL APÓSTOL

2. AGUSTÍN: ¿Por qué entonces el Apóstol, de quien afirmas que, abandonado el judaísmo, de amargo se convirtió en

LIBER NONVS

[CSEL 25,307] (PL 42,241)

1. *Faustus* dixit: Quare non accipis uetus testamentum? Si apostolis licuit sub eodem natis ab eo discedere, mihi quare non liceat in quo natus non sum, non usurpare? Omnes quippe gentiles nascimur, non Iudaei, non denique christiani. Sed alios ad se ex eadem gentilitate testamentum uetus adducit facitque Iudaeos, alios nouum et initiat christianos. Tamquam si duae arbores, dulcis et amara, radicibus suis unius terrae in se uim transferant mutandam qualitatibus suis. Apostolis ergo in dulcem transeuntibus ex amaro, quam demens ero ego, si in amarum conuertar ex dulci?

[308] 2. *Augustinus* respondit: Cur ergo apostolus, quem dicis relicto

¹ Su procedencia pagana volverá a afirmarla en XIII 1; XV 1 y XIX 1. Desconocemos cómo tuvo lugar su paso del paganismo al maniqueísmo.

² Sin duda Fausto tiene en mente Mt 7,17, cita bíblica privilegiada por los autores maniqueos para apoyar su dualismo. A ella recurre por dos veces el presbítero Fortunato (C. *Fortun.* 14.21) y el doctor Félix (C. *Felicem* II 2). Cf. *Keph.* 2, 16,32-23,13.

³ Cf. también XXI 1. La misma imagen para designar a los dos principios en *Epist. Secund.* [5].

dulce, llama ramas desgajadas de allí a los que perteneciendo al pueblo judío no quisieron creer en Cristo? ¿Por qué sostiene que los gentiles, cual olivo silvestre, fueron injertados en la misma raíz del olivo, es decir, en la raíz que son los santos hebreos para hacerlos partícipes de la savia del olivo?

Advirtiéndolo a los gentiles, a propósito de la caída de los judíos, que no se enorgulleciesen, he aquí lo que escribió: *A vosotros, los gentiles, os digo: En tanto sea apóstol de los gentiles, honraré mi ministerio, por si de alguna manera logro despertar celos en mi linaje, para salvar a algunos de ellos. Si su reprobación ha significado la reconciliación para el mundo, ¿qué significará su readmisión, sino una resurrección de entre los muertos? Si las primicias son santas, también la masa; y si la raíz es santa, también las ramas. Porque si algunas ramas fueron desgajadas, mientras que tú que eras olivo silvestre fuiste injertado entre ellas y te hiciste partícipe de la raíz y de la savia del olivo, no te engrías contra las ramas. Y si te engrías, sábetete que no eres tú quien sostiene a la raíz, sino la raíz a ti. Pero replicas: Las ramas fueron desgajadas para que yo fuera injertado. ¡Está bien! Por su incredulidad fueron desgajadas. Tú te mantienes por la fe, no te engrías; antes bien, teme. Que si Dios no perdonó a las ramas naturales, tampoco te perdonará a ti. Estás viendo, pues, la bondad y severidad de Dios: severidad frente a los que cayeron, bondad para contigo, si es que permaneces en la bondad. De lo contrario, también tu serás desgajado. También ellos, si no se obstinan en la incredulidad, serán injertados. Poderoso es Dios para injertarlos de nuevo. Porque si tú fuiste cortado del olivo silvestre y, contra tu naturaleza, fuiste injertado en un olivo bueno, ¡con cuánta mayor razón ellos, según*

iudaismo ex amaritudine transisse in dulcedinem, magis inde fractos ramos dicit, qui ex ipso populo in Christo credere noluerunt, et in ipsa oleae radice, id est origine sanctorum Hebraeorum, tamquam oleastrum gentes insertas ut fierent participes pinguedinis oleae? Nam cum de Iudaeorum lapsu admoneret gentes, ne superbirent, ita locutus est: *Vobis enim, inquit, dico, gentes, quamdiu quidem ego sum gentium apostolus, ministerium meum glorificabo, si quo modo ad aemulationem prouocare potero carnem meam, ut saluos faciam aliquos ex illis. Si reiectio illorum reconciliatio est mundi, quae erit adsumptio nisi uita ex mortuis? Si autem delibatio sancta est, et consparsio; et si radix sancta est, et rami. Quodsi aliqui ex ramis fracti sunt, tu autem cum esses oleaster, insertus es in illis et socius radice factus es et pinguedinis oleae, noli gloriari aduersus ramos. Quodsi gloriaris, non tu radicem portas, sed radix te. Dicis ergo: Fracti sunt rami, ut ego inserar. Bene. Incredulitate fracti sunt. Tu autem fide stas, noli altum sapere, sed time; nam si Deus naturalibus ramis non pepercit, neque tibi parcat. Vides ergo bonitatem et seueritatem Dei: in eos quidem, qui ceciderunt, seueritatem, in te autem bonitatem, si permanseris in bonitate; alioquin (242) et tu excideris. Et illi si non per[309]manserint in incredulitate, inserentur; potens est enim Deus iterum inserere illos. Nam si*